CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014,

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014,

GESTÃO 2015/2017

ATA DA 522 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete às dez horas e 1

quinze minutos na sala do 10º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem 2

do Rio de Janeiro, situado à Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 3

522 Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RJ onde estiveram presentes os conselheiros 4

titulares e suplentes convocados compondo quórum inicial de 15 conselheiros, estando 5

presentes os conselheiros titulares: Danielle Bessler – 2ª Secretária e Presidente do 6

Plenário; Maria da Glória do Desterro Costa – 2ª Tesoureira; Adriana Miranda da Silva – 7

TE; Eliane Soares de Araújo – TE; Glauber José de Oliveira Amâncio – ENFº; Lilian Prates 8

Belem Behring – ENFª; Lucia Helena Silva Correa Lourenço – ENFª; Regina Celia Carvalho 9

Veras – ENFª; Rosimere Maria da Silva – TE; Shirley da Conceição Sizenando – TE; 10

Teresa Cristina Marcelino Soares – ENFª; Wilma Gonçalves do Nascimento – ENFª e os 11

conselheiros suplentes: Olguimar Cruz dos Santos- ENFª; Brainer Augusto Alves da Rocha 12

– AE; Luciano de Oliveira Pinheiro – TE. Justificaram ausência: Maria Antonieta Rubio 13

Tyrrell – Presidente; Ana Teresa Ferreira de Souza – 1ª Secretária; Paulo Murilo de Paiva – 14

1º Tesoureiro; Iraci do Carmo de França – ENFª; José Américo da Silva Ribeiro – TE; 15

Rosangela da Silva Santos – ENFª. A seguir a conselheira Danielle Bessler faz leitura da 16

proposta de pauta. 1 – VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM INICIAL; 2 – APROVAÇÃO DA 17

PAUTA DA 522 ROP; 3 – APROVAÇÃO DA ATA DA 521ª ROP; 4- PROCESSOS ÉTICOS/ 18

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/ DOCUMENTOS: 4.1 - MEMORANDO 57/2017 - 19

SETOR INTERNO DE CADASTRO: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE 20

OUTUBRO/2017; 4.2 - PAD 1775/2017 - SOLICITAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO 21

ORÇAMENTÁRIA Nº 29 -  PAGAMENTO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO: 22

HOMOLOGAÇÃO DA TRANSPOSIÇÃO; 4.3 - PAD 1368/2016 - SERVIÇOS BANCÁRIOS - 23

QUADRO COMPARATIVO DE GASTO: APROVAR O ENCAMINHAMENTO À ROP DA 24

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA E ARRECADAÇÃO DO COREN/RJ; 25

4.4 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO - 782/2015  HOSPITAL MUNICIPAL SÃO PEDRO 26

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

DE ALCÂNTARA: DELIBERAR SOBRE INTERDIÇÃO ÉTICA; 4.5 - PAD 1118/2015 - 27

PROVA DE FUNÇÃO INDOTELIAL: APROVAR O PARECER; 4.6 - PAD 667/2017 -  28

MPRJ: ACUMULAÇÃO DE CARGOS/IMCOMPATIBILIDADE DA CARGA HORÁRIO - 29

TROCA DE PLANTÃO: DELIBERAR SOBRE PARECER 138/2017 DA PROCURADORIA 30

REFERENTE À NORMATIZAÇÃO DA TROCA DE PLANTÃO; 4.7 - PAD Nº 042/2017 - 31

PORTARIA COREN/RJ Nº 494/17 DE 06/06/2017 - PARECER 156/17: APROVAR 32

PARECER; 4.8 - PAD Nº 084/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 766/17 DE 14/08/2017 - 33

PARECER 157/17: APROVAR PARECER; 4.9 - PAD Nº 008/2017 - PORTARIA 34

COREN/RJ Nº 155/17 DE 06/03/2017 - PARECER 158/17: APROVAR PARECER; 4.10 - 35

PAD Nº 082/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 774/2017 DE 14/08/2017 - PARECER 36

159/17: APROVAR PARECER; 4.11 - PAD Nº 099/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 37

948/17 DE 02/10/2017 - PARECER 160/17: APROVAR PARECER; 4.12 - PAD Nº 38

105/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 863/16 DE 11/11/2016 - PARECER 161/17: 39

APROVAR PARECER; 4.13 - PAD Nº 103/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 947/17 DE 40

02/10/2017 - PARECER 162/17: APROVAR PARECER; 4.14 - PAD Nº 022/2017 - 41

PORTARIA COREN/RJ Nº 323/17 DE 27/04/2017 - PARECER 163/17: APROVAR 42

PARECER; 4.15 - PAD Nº 102/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 945/17 DE 02/10/2017 - 43

PARECER 164/17: APROVAR PARECER; 4.16 - PAD Nº 077/2017 - PORTARIA 44

COREN/RJ Nº 769/17 DE 14/08/2017 - PARECER 165/17: APROVAR PARECER.  Pauta: 45

não havendo manifestações contrárias, a Pauta foi aprovada. 1 – VERIFICAÇÃO DO 46

QUÓRUM INICIAL. Quórum de 15 conselheiros; 2 – APROVAÇÃO DA PAUTA DA 522 47

ROP- aprovada; 3 – APROVAÇÃO DA ATA DA 521ª ROP- retirada de pauta; 4- 48

PROCESSOS ÉTICOS/ PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/ DOCUMENTOS: 4.1 - 49

MEMORANDO 57/2017 - SETOR INTERNO DE CADASTRO: HOMOLOGAÇÃO DAS 50

INSCRIÇÕES DE OUTUBRO/2017. RELATOR CONSELHEIRO LUCIANO PINHEIRO. 51

HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES DO MÊS DE OUTUBRO; 4.2 - PAD 1775/2017 - 52

SOLICITAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29 -  PAGAMENTO DE 53

AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO: HOMOLOGAÇÃO DA TRANSPOSIÇÃO. RELATOR LUCAS 54

LOMAR. APROVADA POR UNANIMIDADE A HOMOLOGAÇÃO DA TRANSPOSIÇÃO; 4.3 55

- PAD 1368/2016 - SERVIÇOS BANCÁRIOS - QUADRO COMPARATIVO DE GASTO: 56

APROVAR O ENCAMINHAMENTO À ROP DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 57

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

COBRANÇA E ARRECADAÇÃO DO COREN/RJ. RELATOR LUCAS LOMAR. APROVADA 58

POR UNANIMIDADE A HOMOLOGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO; 4.4 - PROCESSO DE 59

FISCALIZAÇÃO - 782/2015 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA: 60

DELIBERAR SOBRE INTERDIÇÃO ÉTICA. RELATORA CONSELHEIRA DANIELLE 61

BESSLER. APROVADO REALIZAR A INTERDIÇÃO ÉTICA. O CONSELHEIRO LUCIANO 62

PINHEIRO SE ABSTEVE; 4.5 - PAD 1118/2015 - PROVA DE FUNÇÃO INDOTELIAL: 63

APROVAR O PARECER. RELATORA CONSELHEIRA WILMA GONÇALVES. APROVADO 64

O PARECER; 4.6 - PAD 667/2017 -  MPRJ: ACUMULAÇÃO DE 65

CARGOS/IMCOMPATIBILIDADE DA CARGA HORÁRIO - TROCA DE PLANTÃO: 66

DELIBERAR SOBRE PARECER 138/2017 DA PROCURADORIA REFERENTE À 67

NORMATIZAÇÃO DA TROCA DE PLANTÃO. RELATOR THIAGO MEIRA: APROVADO O 68

PARECER DA PROCURADORIA; 4.7 - PAD Nº 042/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 69

494/17 DE 06/06/2017 - PARECER 156/17: APROVAR PARECER. RELATORA 70

CONSELHEIRA OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O ARQUIVAMENTO; 4.8 - PAD Nº 71

084/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 766/17 DE 14/08/2017 - PARECER 157/17: 72

APROVAR PARECER. RELATORA CONSELHEIRA OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O 73

ARQUIVAMENTO; 4.9 - PAD Nº 008/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 155/17 DE 74

06/03/2017 - PARECER 158/17: APROVAR PARECER. RELATORA CONSELHEIRA 75

OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O ARQUIVAMENTO; 4.10 - PAD Nº 082/2017 - 76

PORTARIA COREN/RJ Nº 774/2017 DE 14/08/2017 - PARECER 159/17: APROVAR 77

PARECER. RELATORA CONSELHEIRA OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O 78

ARQUIVAMENTO; 4.11 - PAD Nº 099/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 948/17 DE 79

02/10/2017 - PARECER 160/17: APROVAR PARECER. RELATORA CONSELHEIRA 80

OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O ARQUIVAMENTO; 4.12 - PAD Nº 105/2017 - 81

PORTARIA COREN/RJ Nº 863/16 DE 11/11/2016 - PARECER 161/17: APROVAR 82

PARECER. RELATORA CONSELHEIRA OLGUIMAR SANTOS. APROVADO O 83

ARQUIVAMENTO; 4.13 - PAD Nº 103/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 947/17 DE 84

02/10/2017 - PARECER 162/17: APROVAR PARECER. RELATORA CONSELHEIRA 85

OLGUIMAR SANTOS. APROVADA A CONCILIAÇÃO; 4.14 - PAD Nº 022/2017 - 86

PORTARIA COREN/RJ Nº 323/17 DE 27/04/2017 - PARECER 163/17: APROVAR 87

PARECER. RELATORA CONSELHEIRA ROSIMERE SILVA. APROVADA A ABERTURA 88

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

DO PROCESSO ÉTICO; 4.15 - PAD Nº 102/2017 - PORTARIA COREN/RJ Nº 945/17 DE 89

02/10/2017 - PARECER 164/17: APROVAR PARECER. RELATORA CONSELHEIRA 90

ROSIMERE SILVA. APROVADO O ARQUIVAMENTO; 4.16 - PAD Nº 077/2017 - 91

PORTARIA COREN/RJ Nº 769/17 DE 14/08/2017 - PARECER 165/17: APROVAR 92

PARECER. RELATORA CONSELHEIRA REGINA VERAS. APROVADO O 93

ARQUIVAMENTO; 4.17- PLANEJAMENTO FISCAL PARA 2018. APROVADO O 94

PLANEJAMENTO FISCAL PARA O ANO DE 2018.  5- INFORME. 5.1- Implantação do 95

Módulo de Fiscalização do Sistema INCORP. O plenário reconhece o valoroso trabalho da 96

Enfermeira Fiscal Bárbara. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta e cinco 97

minutos (17h35), a Presidente do Plenário Danielle Bessler, encerrou a sessão da qual eu, 98

Danielle Bessler lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com todos os 99

conselheiros convocados e presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-  100

Conselheiros titulares

Danielle Bessler– 2ª Secretária e Presidente do Plenário

Maria da Glória do Desterro Costa – 2ª Tesoureira

Adriana Miranda da Silva – TE

Eliane Soares de Araújo – TE

Glauber José de Oliveira Amâncio – ENFº

Lilian Prates Belem Behring – ENFª

Lucia Helena Silva Correa Lourenço – ENFª

Regina Celia Carvalho Veras – ENFª

Rosimere Maria da Silva – TE

Shirley da Conceição Sizenando – TE

Teresa Cristina Marcelino Soares – ENFª

Wilma Gonçalves do Nascimento – ENFª

Conselheiros suplentes

Olguimar Cruz dos Santos- ENFª

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Brainer Augusto Alves da Rocha – AE

Luciano de Oliveira Pinheiro – TE

http://www.coren-rj.org.br/